
27/09/2023 
 

 
 

PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL 

26 SEPTEMBRE 2023 
 

Date de convocation du Conseil Municipal : 18/09/2023 
 

L'an deux mil vingt-trois, le vingt-six septembre, le Conseil Municipal de la Commune de POULLAN SUR MER, 
légalement convoqué, s'est réuni en Mairie, sous la présidence de Monsieur Christian GRIJOL, Maire.  
Etaient présents tous les conseillers en exercice à l’exception de Madame Isabelle STEFANUTTI, Monsieur Eric 
THOMAS et Monsieur François GUET, absents excusés ayant respectivement donné procuration à Madame Corine 
PERON, Monsieur Gwilhem BRAS et Monsieur Sébastien THOMAS. 

Monsieur Sébastien THOMAS été élu secrétaire de séance. 
 

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE LA SEANCE DU 30 MAI 2023 
 
Le conseil municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’approuver le procès-verbal de la séance du 30 
mai 2023. 
 

LOTISSEMENT DE PARK AR LEUR : VENTE DU LOT N°34 
 
Mesdames Ingrid et Sara BROCHET demeurant 3 impasse Anjela Duval à PLOUHINEC souhaitent acquérir le lot 
n°33 situé 11 rue Per-Jakez Helias, cadastré ZN n°481 dans le lotissement communal de Park ar Leur d’une 
contenance de 660 m2. 
 

Mesdames BROCHET se sont engagées 
 

D’une part, à acquérir le bien au prix de 55 € TTC le m2, soit un total de 36 300 € TTC, ce prix étant payable au jour 
de la signature de l’acte authentique qui sera dressé par Maître BOZEC, Notaire à Douarnenez, 
 

D’autre part, à satisfaire à l’obligation de construire dans un délai de deux ans à compter de la signature de l’acte de 
vente, 
 

Vu la délibération du 8 décembre 2022 fixant le prix de vente des lots au m2, 
 
Vu l’arrêté du Maire du 21 décembre 2012 autorisant la création du lotissement, 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’autoriser cette cession aux conditions sus-
mentionnées qui devra intervenir avant le 31 décembre 2023 sans quoi la Commune se réserve le droit de négocier 
avec tout autre acquéreur potentiel, 
 
De donner pouvoir au Maire pour entreprendre les démarches et signer l’acte authentique rédigé par Maître BOZEC, 
Notaire à Douarnenez et tous documents nécessaires à la réalisation de la vente du lot n°34 du lotissement de Park 
ar Leur selon les conditions énoncées ci-dessus. 
 

LOTISSEMENT DE PARK AR LEUR : VENTE DU LOT N°33 
 
Monsieur Mickaël VELAYANDOM et Madame Pauline KERGOAT demeurant 1 rue Alphonse Arzel à QUIMPER, 
souhaitent acquérir le lot n°33 situé 12 rue Per-Jakez Helias, cadastré ZN n°480 dans le lotissement communal de 
Park ar Leur d’une contenance de 654 m2. 
 
Monsieur VELAYANDOM et Madame KERGOAT se sont engagés 
 
D’une part, à acquérir le bien au prix de 55 € TTC le m2, soit un total de 35 970 € TTC, ce prix étant payable au jour 
de la signature de l’acte authentique qui sera dressé par Maître BOZEC, Notaire à Douarnenez, 
 
D’autre part, à satisfaire à l’obligation de construire dans un délai de deux ans à compter de la signature de l’acte de 
vente, 
 
 
 
 



Vu la délibération du 8 décembre 2022 fixant le prix de vente des lots au m2, 
 
Vu l’arrêté du Maire du 21 décembre 2012 autorisant la création du lotissement, 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’autoriser cette cession aux conditions sus-
mentionnées qui devra intervenir avant le 31 décembre 2023 sans quoi la Commune se réserve le droit de négocier 
avec tout autre acquéreur potentiel, 
 
De donner pouvoir au Maire pour entreprendre les démarches et signer l’acte authentique rédigé par Maître BOZEC, 
Notaire à Douarnenez et tous documents nécessaires à la réalisation de la vente du lot n°33 du lotissement de Park 
ar Leur selon les conditions énoncées ci-dessus. 
 

LOTISSEMENT DE PARK AR LEUR : VENTE DU LOT N°41 
 
Monsieur Olivier GANTIER et Madame Claire BLEAS demeurant 47 rue de Bel Air à NANTES souhaitent acquérir le 
lot n°41 situé 2 rue Per-Jakez Helias, cadastré ZN n°510 dans le lotissement communal de Park ar Leur d’une 
contenance de 687 m2. 
 
Monsieur GANTIER et Madame BLEAS sont engagés 
 
D’une part, à acquérir le bien au prix de 55 € TTC le m2, soit un total de 37 785 € TTC, ce prix étant payable au jour 
de la signature de l’acte authentique qui sera dressé par Maître BOZEC, Notaire à Douarnenez, 
 
D’autre part, à satisfaire à l’obligation de construire dans un délai de deux ans à compter de la signature de l’acte de 
vente, 
 
Vu la délibération du 8 décembre 2022 fixant le prix de vente des lots au m2, 
 
Vu l’arrêté du Maire du 21 décembre 2012 autorisant la création du lotissement, 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’autoriser cette cession aux conditions sus-
mentionnées qui devra intervenir avant le 31 décembre 2023 sans quoi la Commune se réserve le droit de négocier 
avec tout autre acquéreur potentiel, 
 
De donner pouvoir au Maire pour entreprendre les démarches et signer l’acte authentique rédigé par Maître BOZEC, 
Notaire à Douarnenez et tous documents nécessaires à la réalisation de la vente du lot n°41 du lotissement de Park 
ar Leur selon les conditions énoncées ci-dessus. 
 

ADOPTION DE LA NOMENCLATURE BUDGETAIRE ET COMPTABLE M57 AU 1ER JANVIER 2024 
 
La nomenclature budgétaire et comptable M57 est l’instruction la plus récente, du secteur public local. 
 
Instauré au 1er janvier 2015 dans le cadre de la création des métropoles, le référentiel M57 présente la particularité 
de pouvoir être appliqué par toutes les catégories de collectivités territoriales (régions, départements, établissements 
publics de coopération intercommunale et communes). 
 
Il reprend les éléments communs aux cadres communal, départemental et régional existants et, lorsque des 
divergences apparaissent, retient plus spécialement les dispositions applicables aux régions. 
 
Le référentiel M57 étend à toutes les collectivités les règles budgétaires assouplies dont bénéficient déjà les régions 
offrant une plus grande marge de manœuvre aux gestionnaires. 
 
Ainsi : 
• en matière de gestion pluriannuelle des crédits : définition des autorisations de programme et des autorisations 
d’engagement, adoption d'un règlement budgétaire et financier pour la durée du mandat, vote d'autorisations de 
programme et d'autorisations d’engagement lors de l’adoption du budget, présentation du bilan de la gestion 
pluriannuelle lors du vote du compte administratif ; 
 
• en matière de fongibilité des crédits : faculté pour l’organe délibérant de déléguer à l’exécutif la possibilité de 
procéder à des mouvements de crédits entre chapitres (dans la limite de 7,5 % des dépenses réelles de chacune des 
sections, et à l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel) ; 
 
• en matière de gestion des crédits pour dépenses imprévues : vote par l’organe délibérant d’autorisations de 
programme et d’autorisations d’engagement de dépenses imprévues dans la limite de 2 % des dépenses réelles de 
chacune des sections. 



Le périmètre de cette nouvelle norme comptable sera celui des budgets gérés selon la M14, soit pour la Commune 
de : son budget principal et l’ensemble de ses deux budgets annexes. 
 
Pour information, cette modification de nomenclature comptable entraîne automatiquement un changement de 
maquette budgétaire. 
 
De ce fait, pour le budget primitif 2024, la colonne BP n-1 ne sera pas renseignée car appartenant à une autre 
nomenclature comptable. 
 
Vu l’article L.2121-29 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
Vu l’article 242 de la loi n° 2018-1317 du 28 décembre 2018 de finances pour 2019, 
 
Vu l’arrêté interministériel du ministre de la cohésion des territoires et des relations avec les collectivités territoriales 
et du ministre de l’action et des comptes publics du 20 décembre 2018 relatif à l’instruction budgétaire et comptable 
M57 applicable aux collectivités territoriales uniques, 
 
Vu l’avis du comptable public en date du 13 septembre 20213, 
 
Considérant que la Commune de Poullan-sur-Mer est résolue à adopter la nomenclature M57 développée à compter 
du 1er janvier 2024, 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité 
 
D’autoriser le changement de nomenclature budgétaire et comptable de l’ensemble des budgets éligibles de la 
Commune de Poullan-sur-Mer à savoir : 
• le budget principal, encodé BC 22000; 
• le budget annexe CCAS, encodé BC 22200; 
• le budget annexe Lotissement Park ar Leur, encodé BC 26900; 
 
D’autoriser le Maire à signer toutes les pièces nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 
 

MANDAT D’ACCES AUX FACTURES REÇUES DANS CHORUS PRO 
 
Le Maire expose que, dans le cadre de l’accompagnement CEP (Conseiller en énergie partagé), le SDEF propose un 
outil permettant de récupérer les données de consommation d’eau et d’énergie en temps réel. 
 
Ce procédé permettrait au CEP d’accéder directement à ces données et il ne serait plus nécessaire de lui fournir les 
factures reçues en mairie. 
 
De plus l’analyse pourrait ainsi être plus fine grâce à l’obtention quasi-immédiate des données. 
 
La mairie pourrait avoir également accès directement aux informations et mettre en place un suivi fiable et précis. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’autoriser le Maire à signer la convention annexée 
à la présente délibération. 

 



 

 



 
 

 

 
 

SIGNATURE D’UN CONTRAT D’ASSISTANCE JURIDIQUE AVEC LE CABINET LGP 
 
Le Maire rappelle que la commune a dû faire appel ces derniers mois à plusieurs reprises à un cabinet d’avocats pour 
des conseils juridiques liés à des dossiers complexes. 
 
Il est à noter que, ces dernières années, la commune a utilisé les services du cabinet LGP pour un certain nombre de 
litiges dans des domaines différents. 
 
Certains dossiers étant toujours en cours, il est proposé de signer un contrat annuel d’assistance juridique avec le 
cabinet LGP pour un montant mensuel de 420 € TTC. 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’autoriser le Maire à signer la convention annexée 
à la présente délibération. 
 

 



 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



MOTION EHPAD PUBLICS EN RESISTANCE 
 
Le Maire présente au Conseil Municipal la motion proposée par un collectif de maires du Finistère. 
 
Le Conseil Municipal après en avoir délibéré, décide à l’unanimité d’adopter la motion suivante : 

 

 
 

 
 



 
 

PRESENTATION DU RAPPORT D’ACTIVITES 2022 DE DOUARNENEZ COMMUNAUTE 
 
Le Maire présente au Conseil Municipal le rapport d’activité communautaire de l’année 2022. 
 
Le rapport est consultable en mairie. 
 
 

 
Le Maire,          Le Secrétaire, 

 

 


